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Abgeordneter Meyer, BUNDNIS 90/DIE GRU-
NEN:

Vielen Dank, Herr Prasident.

Programmierung des Européischen Sozialfonds in Thiringen flr die Férderperiode 2014 bis 2020

In der kommenden Férderperiode 2014 bis 2020 wird der Européaische Sozialfonds (ESF) eine zentrale Rolle bei der Férderung von Beschaftigung, Bildung und sozialer Integration spielen. Angesichts des bis 2020 deutlich schrumpfenden Landeshaushalts einerseits sowie Auswirkungen des demografischen und soziokulturellen Wandels andererseits werden die ESF-Mittel sehr wahrscheinlich zukiinftig noch wichtiger werden als in der Vergangenheit.
Eine sorgfaltige Planung unter aktiver Einbindung des Parlaments und der Wirtschafts- und Sozialpartner ist deshalb unbedingt erforderlich, um mit begrenzten Mitteln optimale Ergebnisse zu erzielen.
Die ESF-Verwaltungsbehérde im Thiringer Ministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Technologie ist derzeit dabei, den Programmentwurf zum Einsatz der Mittel aus dem ESF fir die Férderperiode 2014 bis 2020 im Detail zu planen. Im Begleitausschuss ESF/ Européischer Fonds flr regionale Entwicklung (EFRE) am 21. Marz 2013 wurde angeklndigt, dass der Entwurf des Thiringer Operationellen Programms bis zur Sommerpause vorliegen wird.


Ich frage die Landesregierung:

1. Wird der Entwurf des Operationellen Programms so rechtzeitig vorliegen, dass sich das Parlament noch vor der Sommerpause (letzte Ausschuss-Sitzungen in der 27. Kalenderwoche, letztes Plenum in der 28. Kalenderwoche) ausfuhrlich damit auseinandersetzen kann?

2. Wie beabsichtigt die Verwaltungsbehdérde, die Wirtschafts- und Sozialpartner und die Vertreter der

4. Wie wird angesichts der gravierenden Probleme im landlichen Raum (Stichwort: demografischer Wandel) eine enge Verzahnung mit dem Europaischen Landwirtschaftsfonds flr die Entwicklung des ldndlichen Raums (ELER) gewahrleistet?

Vizeprasident Gentzel:

Fur die Landesregierung antwortet das Ministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Technologie, Herr Staatssekretar Staschewski, bitte.

Staschewski, Staatssekretar:

Sehr geehrter Herr Prasident, meine sehr geehrten zahlreich erschienenen Damen und Herren Abgeordneten, ich beantworte die Mdundliche Anfrage des Abgeordneten Meyer flr die Thiringer Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1: Wesentliche Grundlagen der Programmplanung wie die Festlegung der finanziellen Mittel sowie endgiiltige Verordnungstexte seitens der EU liegen nach wie vor nicht vor. Das ist ja unser Problem. Daher haben wir uns auch als Landesregierung darauf verstandigt, die vorliegenden strategischen Uberlegungen zur Programmplanung vor der Sommerpause noch in den jeweils zustandigen Ausschiissen des Landtags vorzutragen, soweit uns eben die Sachen vorliegen.

Zu Frage 2: Die bisherigen Gesprache und Beratungen mit den Wirtschafts- und Sozialpartnern werden fortgeflihrt. Im Anschluss an die Onlineumfrage, die sich vorrangig an Vertreter der Zivilgesellschaft richtete, wurden die Ergebnisse verdffentlicht. RegelméaRiges Informieren erfolgt dartber hinaus im Rahmen der Publikationen ,WIR" und ,Gute
Arbeit”.

Zu Frage 3: Da méchte ich erst mal betonen, dass die inhaltliche Schwerpunktsetzung nicht durch die Verwaltungshehdérde ESF erfolgt, durch diese erfolgt ja nur die Koordinierung. Die Schwerpunktsetzung ist das Ergebnis umfassender und intensiver Abstimmungsprozesse mit den Ressorts der Thiringer Landesregierung, den Wirtschafts-, Sozialpartnern und anderen Partnern. Die Schwerpunkisetzung spiegelt sich in der Auswahl der Investitionsprioritaten auf Grundlage des Entwurfs der ESF-Verordnung wider.

Es handelt sich hierbei um die folgenden Investitionsprioritaten:

- Selbststandigkeit, Unternehmertum, Existenzgrindungen,

- Anpassung der Arbeitskrafte, Unternehmen, Unternehmerwandel,

- aktive Eingliederung,

- auf ortlicher Ebene betriebene Strategie flir lokale
Entwicklung,

- Verringerung der Zahl der Schulabbrecher,

- Forderung des Zugangs zu einer hochwertigen Friherziehung und einer hochwertigen Grund- und Sekundarbildung sowie last, but not least


- Férderung des Zugangs zum lebenslangen Lernen, Steigerung der Fahigkeiten und Kompetenzen der Arbeitskrafte sowie Erhdhung der Arbeitsmarktrelevanz der Systeme der allgemeinen und beruflichen Bildung.

Zu Frage 4: Zum einen ist die Verwaltungsbehdrde der ESF in einem stetigen Austausch mit der Verwaltungsbhehdérde des ELER. Die Verwaltungsbehérde ELER ist vertreten in der IMAG des ESF/
EFRE. Zum anderen nimmt auch die Verwaltungsbehdérde ESF an Workshops mit dem Partner des ELER teil. Dadurch wird die Koordinierung gewahrleistet, weil wir auch Doppelfédrderungen verhindern wollen.

Vizeprasident Gentzel:

Es gibt eine Nachfrage durch den Fragesteller.

Abgeordneter Meyer, BUNDNIS 90/DIE GRU-
NEN:

Vielen Dank, Herr Staatssekretar, fur die Ausflhrungen. Ich hatte zwei Nachfragen. Die erste bezieht sich auf die Spielrdume, die Sie sehen zu den Veranderungen des Operationellen Programms nach der Verdffentlichung des Entwurfs. Welche sind dort noch méglich? Das ware die erste Frage.

Die zweite Frage ware: Welche Auffassung vertritt die Landesregierung zu der von der Kommission vorgeschlagenen Ausweitung des LEADER-Prinzips auf ESF und EFRE?

Staschewski, Staatssekretar:

Das Zweite habe ich jetzt rein akustisch nicht verstanden.


Staschewski, Staatssekretar:

Zur ersten Frage: Es ist ein Prozess. Ich weil} jetzt nicht, was Sie unter Spielraum verstehen. Es gibt einen Entwurf und dann wird weiterdiskutiert, aber es sind dann Grundlagen schon festgelegt. Aber das ist jetzt nicht in Beton gegossen. Der Prozess geht dann auch weiter. Wir kénnen da schon eine gewisse Koordinierung vornehmen.

Zur zweiten Frage: Wir werden hier durchaus die Vorstellungen insgesamt in der Regierung - ich habe noch mal zu dem Kollegen, der fir ELER zustandig ist, hingeschaut, er hat auch genickt - unterstitzen. Wir werden uns nicht dagegenstellen.

Vizeprasident Gentzel:

Es gibt eine weitere Nachfrage durch den Abgeordneten Dr. Augsten.

Abg_eordneter Dr. Augsten, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Herr Staatssekretdr, am 29.04. fand in lhrem Haus eine EFRE-Auswertungsrunde statt zu dem Konstellationsprozess im Internet - eine sehr gute Veranstaltung. WISO-Partner oder Wirtschafts-/Sozial-
partner waren eingeladen. Da ist unter anderem be-
](annt geworden, dass eine Woche vorher eine ESF-Beratung nicht unter Einbeziehung der Wirtschafts-/Sozialpartner stattigefunden hat. Ein Ergebnis dieser ESF-Beratung soll gewesen sein - ich frage nach, ob das stimmt -, dass man den Bereich
.Lebenslanges Lernen - Bildung flr nachhaltige Entwicklung® aus dem ESF herausnehmen mdchte, in den EFRE hineintun soll. Das ist ein Hinweis der Evaluatoren. Kénnen Sie das bestatigen? Wie ist der Stand der Diskussion?


Staschewski, Staatssekretar:

Das wird gerade noch diskutiert. Das kann ich bestatigen. Da gibt es solche Ideen, dass man da etwas umschichten kann. Es wird aber auch immer wieder darum gehen: 1. Um was geht es da genau?
Wenn es zum Beispiel um Investitionen geht, um klassische in dem Bereich, dann muss man eher auf EFRE-Programme zurlickgreifen als auf ESF.
Aber wir sind insofern da wirklich in einem Diskussionsprozess, weil wir noch nicht einmal genau die Aufteilung wissen. Wir wissen weder die Hbhe der Gelder, noch kennen wir die genaue Aufteilung. Es wird so zwischen 30 und 35 Prozent ESF sein im Verhaltnis zum EFRE, aber wir wissen es noch nicht hundertprozentig. Wir wissen auch noch nicht die genauen Summen. Insofern ist jetzt alles Spekulation, wenn wir sagen, wie soll das dann kinftig ausschauen, weil man braucht erst einmal die festen Rahmenbedingungen. Das ist eine Option, die da andiskutiert wurde, aber noch nicht abschlie-Rend gehandelt wurde.

Vizeprasident Gentzel:

Es gibt eine weitere Nachfrage durch den Abgeordneten Augsten.

Abgeordneter Dr. Augsten, BUNDNIS 90/DIE
GRUNEN:

Noch mal darauf zurickkommend: Es gibt natlrlich bei den Tragern, die diese MalRnahmen in den letzten sechs oder sieben Jahren durchgefuhrt haben, die Befiurchtung, dass sich die Landesregierung insgesamt von der ldee oder von dem Programm verabschiedet. Wenn ich Sie richtig verstehe, man steht als Landesregierung dazu, sagt, es gibt aber auch gute Grinde, das aus dem ESF herauszul®-


sen in EFRE und wird mdéglicherweise in gleichen oder héheren - das missen Sie nicht versprechen -
Beitragen diese Initiative unterstiitzen.

Staschewski, Staatssekretar:

Es gibt Argumente, die daflir sprechen, und wir mussen jetzt prifen, was da maéglich ist.

